SIDDÎK ALÎ BABA DÎVANÇESİ

Sandal, Neslihan

Yüksek Lisans, Türk Dili ve Edebiyatı

Tez Yöneticisi: Doç. Dr. Fatih BAŞPINAR

Mayıs 2017

Sıddîk Ali Baba (ö. 1244/1828), 19. yüzyıl divan şairlerindendir. Devrinde çok

tanınan bir şair değildir. Kaynaklarda da kendisi hakkında pek fazla bilgi

bulunmamaktadır. Hoca Neş‟et‟in talebelerindendir. Şairin divançesi 76 gazel, 29

tarih şiiri ve 2 müfredden oluşur.

Bu tezde öncelikle Sıddîk Ali Baba‟nın kısaca hayatı, yaşadığı zaman ve edebî

SIDDÎK ALÎ BABA DÎVANÇESĠ

Sandal, Neslihan

Master of Arts, Turkish Language and Literature

Supervisor: Associate Professor Dr. Fatih BAġPINAR

May 2017

Sıddîk Ali Baba (1244/1828) was one of The Turkish Poetry poets of the 19th

century. He was not a known poet of its age. There is not much information about

him in the written sources. He was one of the studients of Hoca NeĢ’et. The

Divançe of the poet is composed of 76 ghazels, 29 historical poems and 2 müfreds.

1752‟de vefat etmiştir (Süreyya, 1996: 1505).

Şiirde ve inşada kabiliyetli olan şairin bir Divançesi vardır (İpekten vd. ,

1988: 443).

3. SIDDÎK: İstanbul‟da Hüsrev Paşa camiinde imamlık yapmış asıl adı

Yahya olan şair, şiirlerinde Sıddık ve Şerif mahlasını kullanmıştır. Ölüm

tarihi ise 1195/1781‟dir (İpekten vd. , 1988: 443).

4. SIDDÎK: Asıl adı Mehmet olan şair 1246/1830 senesinde İstanbul‟da

doğmuştur. Şehri Hafız Efendi‟den tahsil gören şair, Galata

1.şiir; İbn-i Hasan Ağa‟nın Muhammed Sa„id adlı oğlunun doğumu

üzerine yazılmıştır. Sene ( 1211/ 1796-1797)

2. şiir; İzzet Efendi‟nin Âsaf Süleyman adlı oğlunun doğumu üzerine

yazılmıştır. Sene (1215/ 1800-1801)

3. şiir; İzzet Efendi‟nin oğlu Âsaf Süleyman adlı oğlunun doğumu

üzerine yazılmıştır. Sene (1215/ 1800-1801)

4. şiir; Mehmed Nizameddin Efendi‟nin oğlu Nesib ile Muhammed

Beg‟in kızının düğününü anlatan bir şiirdir. Sene (1216/ 1801-1802)

5. şiir; Hoca Neş‟et‟in Muhammed Neş‟e adlı oğlunun dünyaya gelmesi

üzerine yazılmıştır. Sene (1216/ 1801-1802)

6. şiir; Hoca Neş‟et‟in oğlu Muhammed Neş‟e adına tarih düşürülen bir

şiirdir. Sene ( 1216/ 1801-1802)

7. şiir; Hoca Neş‟et‟in oğlu Muhammed Neş‟e adına tarih düşürülen br

şiirdir. Sene (1216/ 1801-1802)

8. şiir; Hoca Neş‟et‟in oğlu Muhammed Neş‟e adına tarih düşürülen bir

mısradır.

9. şiir; Hoca Neş‟et‟in oğlu Muhammed Neş‟e adına taih düşürülen bir

mısradır. Sene (1216/ 1801-1802)

10. şiir; Edhem Dede‟nin ölümüne tarih düşürülen ve mekanının cennet

olduğu ifade edilen şiirdir. Sene (1219/ 1804-1805)

11. şiir; Behçet Efendi‟nin Emine isminde kızının doğumu üzerine

yazılmıştır. Sene (1220/ 1805-1806)

12. şiir; Şeyh Ahmed Gazzîzâde‟nin torunlarından Abdüllatif

Efendi‟nin oğlunun doğumu adına tarih düşülmüş bir şiirdir. Sene (1222/

1807-1808)

13. şiir; Raşid Molla‟nın Hasibe adlı kızının doğumu üzerine

yazılmıştır. Sene (1223/1808-1809)

14. şiir; Bursa‟da çıkan yangın üzerine tarih düşürülmüş bir şiirdir. Sene

(1223/1808-1809)

15. şiir; Neş‟et Muhammed‟tarih düşürülmüş bir şiirdir. Sene

(1224/1809-1810)

16. şiir; Ocakzade Nizameddin Efendi‟nin torunu Mahmud Rif„at‟ın

doğumu üzerine yazılmıştır. Nizameddin Efendi‟nin oğlu Necib Efendi‟dir

Sene (1224/ 1809-1810)

17. şiir; Bursa‟nın ileri gelenlerinden Muhammed Bey‟in yaptırdığı

kütüphane üzerine yazılmıştır. Sene (1224/1809-1810)

18. şiir; Süleyman Dede‟nin şeyh oluşu üzerine tarih düşürülmüş bir

şiirdir. Sene (1224/ 1809-1810)

19. şiir; Şeyh Ahmed Gazzîzâde‟nin torunlarından Şeyh Abdüllatif

Efendi‟nin yaptırdığı kütüphane üzerine yazılmıştır. Sene (1224/ 1809-

1810)

20. şiir; Muhammed Paşa‟nın boğazdan sorumlu olması üzerine tarih

düşürülen bir şiirdir. Sene (1225/1810-1811)

21. şiir; Attar Ali Molla‟nın yaptırdığı bir ev üzerine tarih düşürülmüş

bir şiirdir. Sene (1225/ 1810-1811)

22. şiir; Raşid Efendi‟nin torunu Raşid‟in doğumu üzerine yazılmıştır.

Raşid Efendi‟nin oğlu Osman‟dır. Sene ( 1226/ 1811)

23. şiir; Raşid Efendi‟nin yaptırdığı bir mihmanhâne üzerine tarih

düşürülmüş bir şiirdir. Sene (1226/ 1811)

24. şiir; Numanzade Ali Hâfız Efendi‟nin evini tamir ettirmesi hadisesi

üzerine tarih düşürülmüş bir şiirdir. Sene (1226/ 1811)

25. şiir; Behçet Efendi‟nin Yahya Rıza adlı oğlunun doğumu üzerine

tarih düşürülen bir şiirdir. Sene (1226/ 1811)

26. şiir; Behçet Efendi‟nin Yahya Rıza adlı oğlunun doğumu üzerine

tarih düşürülen bir şiirdir. Sene ( 1226/ 1811)

27. şiir; Sultan II. Mahmud zamanında yaşayan Ahmed Aziz Paşa ile

Ulu Cami‟ye II. Mahmud‟un bir hat levhasının asılması üzerine tarih

düşürülen bir şiirdir. Sene (1227/ 1812)

28. şiir; Ali Paşa‟nın vezir oluşu üzerine yazılmıştır. Sene (1229/ 1814)

29. şiir; Nizameddin Efendizade ve hanımı Ümmi Hanım‟ın

Nizameddin Ahmed adlı oğullarının doğumu üzerine tarih düşürülmüş bir

şiirdir. Sene ( 1230/ 1815)

2.1.3. Müfredler

Divançede iki adet müfred bulunmaktadır. Bunlardan birincisi Müctes

bahrinde ve Mefâ„ilün fe„ilâtün mefâ„ilün fe„ilün vezninde, ikincisi ise

Hezec bahrinde ve Mefâ„îlün mefâ„îlün fe„ûlün vezninde yazılmıştır.

Birinci müfred şiirde sadece kafiye, ikinci müfred şiirde ise redif

Şübhesiz ol sím-i pāk ķufl-ı ümíde kilíd

4. Sūru sürūru ile eyleye mesrūr Ģaķ

Vālidi mevlūdunuñ eyleyip „ömrüñ mezíd

5. Oķuyup agāh ola olduġu dem ol šıfıl

Mevlidi sālin déyem müddet-i „ömrü medíd

6. Gevherí tāríĥdir mıŝra„ı Ŝıddíķ oķu

İbn-i Ģasan Aġanıñ nāmı Muģammed Sa„íd (1211/1796-97)

2.

Mefā„ílün mefā„ílün mefā„ílün mefā„ílün

1. Cenāb-ı „İzzet-i mu„ciz-dem ol kerrūbi-ĥaŝlet kim

Ĥaber-dār eylemiş Bārí o źātı sırr-ı vahdetden

2. Eger hem-„aŝrı olsaydı olur dil-i peyrev-i „örfü

Kelām-ı ģikmet-āmízi o deñlü pür nezāketden

3. Sebük-seyr ol ķadar raĥş-ı nihādı mülk-i ma„nāda

12. Olurlar ģıfţ-ı ĥayru‟l-ģāfiţínde şübhesiz dérken

Didiler ķudsiyān āmín éşitdüm ben „arūs u şāh

13. Du„ā-yı ĥayr ĥatm oldu yazalım sūruna tāríĥ

Ferāmūş olmasın vaķti mürūr étdikçe sāl ü māh

14. Du„ā-gūn söyledim Ŝıddíķ dü desti ķaldırıp tāríĥ

Nesíb Efendiye hem-bezm ola sūrı sürūr Allāh (1216/1801-02)

8. Éşidip ism-i pākini dediler ķudsiyān ģaķķā

Ģabíb-i Kibriyānıñ dāmenine dest-res oldu

9. Érince müjdesi sem„-i dile Ŝıddíķ sürūrundan

Bu nehc üzre ţuhūruna göñül cünbān-ceres oldu

10. Yazıldı ŝafģa-yı „arşa mücevher birle tāríĥi

Cenāb-ı Neş‟ete nūr-ı Muģammed neş‟e-res oldu (1216/1801-02)

6.

Fā„ilātün fā„ilātün fā„ilātün fā„ilün

Ĥāl-dār-ı şāhid-i mıŝrā„ olur tāríĥ añā

Meclis-i Neş‟etde nūr oldu Muģammed Neş‟e cān (1216/1801-02)

5. 10

a
.

6. 10
a
.

2. mısra için ikinci bir tarih mısraı daha kaydedilmiş:

Muģammed Neş‟e Neş‟etden vücūda geldi hem-çü nūr

7.

Mefā„ílün mefā„ílün mefā„ílün mefā„ílün

Berāber neş‟e Neş‟etden Muģammed geldi bu kevne

Nev āmed bezm-i imkānrā Muģammed Neş‟e ez-Neş‟et (1216/1801-02)

8.

Fā„ilātün fā„ilātün fā„ilātün fā„ilün

Necl-i necíl-i Neş‟et Neş‟e Muģammed āmed

9.

Fā„ilātün fā„ilātün fā„ilātün fā„ilün

Neş‟e-i Neş‟et be-Muģammed dihād (1216/1801-02)

10.

Fe„ilātün mefāilün fe„ilün

1. Ķıdve-i „āşıķān Ģażret-i Pír

Ya„ní Mollā-yı Rūm ĥāŝ-ı Ģudāy

2. Dergehi çākeri olan Edhem

Dede dilden déyince yā Mevlāy

3. Oldu peyveste ķurb-ı Raģmāna

Sem„ime böyle geldi naġme-i nāy

4. Ben de Ŝıddíķ söyledim tāríĥ

Étdi Edhem Dede behişti cāy (1219/1804-05)

11.

Mefā„ílün mefā„ílün mefā„ílün mefā„ílün

1. Şeh-i gerdūn-vaķār-ı mülk-i ma„ní Behcet-i źí-şān

Açıp evlād içün dest-i şerífin vaķt-i da„vetde

7. 10

a
. “Neş‟et‟ten bu imkân meclisinin Muhammed Neş‟e‟si geldi.”

8. 10
a
. “Neş‟et‟in asil evladı Muhammed Neş‟e geldi.”

9. Kilk-i Ŝıddíķ eyledi imlā hemān

Oġluna adını ikrām eyledi „Abdü‟l-Lašíf (1222/1807-08)

13.

Fā„ilātün fā„ilātün fā„ilātün fā„ilün

1. Dürr-i deryā-yı ma„ārif ya„ní Rāşid Mollā kim

Bezmine āmed-şod eyler ehl-i dil mecbūr olup

2. Vérdi bir duĥter Ĥudā kim görse šoġmaz şems aña

Burķa„-i ĥaclet yüzünde ģaşre dek mestūr olup

3. Mevlidi mesmū„ olıcaķ yek-zebān u yek-dehān

Açmışız dest-i du„āyı cümlemiz mesrūr olup

4. Vālid ü mevlūdu yā Rab görmesin rūy-ı keder

Tā šurur lušfuñla nüh šāķ-ı felek ma„mūr olup

5. Śebt-i tāríĥ eylemek de‟b-i ķadím olduġuçün

Yazmaġa āmāde oldu kilkimiz me‟mūr olup

6. „Ālem-i bālāya pervāz eyledi Ŝıddíķ çün

Uçdu gitdi şāh-bāz-ı dil ķafesden dūr olup

7. Tām tāríĥ aldı geldi eyledi imlā ķalem

Ŝulb-i Rāşidden Ģasíbe indi kevne nūr olup (1223/1808-09)

14.

Fā„ilātün fā„ilātün fā„ilātün fā„ilün

1. Yoķdur aŝlā ģükmüñe māni„ mezāģim yā İlāh

Ķandır ab-ı lušfa her geh yaķma bizi gāh gāh

2. Āteşe emr eyleyince yaķ déyü išfā içün

Ŝaçsa ŝular ĥalķ-ı „ālem revġan olur ol miyāh

3. Yek dü sā„at nār-ı „adle érmeyeydi āb-ı lušf

Zecr ü ķahrı da naŝíb-i zümre-i bed-ĥ
v
āh ola

11. Dem-be-dem ol dāver-i dānā-dile āģir du„ām

Baģr u berde Ģıżr u İlyās-ı Ģudā hem-rāh ola

12. Eyleme išnāb ibķā-yı vezāret sālini

Eyle kim Ŝıddíķ imlā ver[ziş-i] ifrāh ola

13. İsm-i źātıyla du„ā-gūn düşdü bir tāríĥ-i tām

Dest-gíri Ģāc Muģammed Paşaya Allāh ola (1225/1810-11)

21.

Fā„ilātün fā„ilātün fā„ilün

1. Faĥr-i „aššārān „Alí Mollā édip

Sa„y ü himmet yapdı bir gülşen-serā

2. Görse Māní dérdi zíbā naķşını

Eyleyip gülşen taŝavvur ģabbeźā

21. 24

Her šarafdan da olur kesb-i hevā

4. Görmedim dér çoķ temāşā eyleyen

Barekallāh böyle bir dil-keş binā

5. Ģaķ maŝūnu‟l-indirās étsin hemān

Bí-ġaraż maķbūl olur étdim du„ā

6. Sāl-i itmāmın niçe tebyín édem

Dérken érdi sem„e hātifden nidā

7. Sā‟ile Ŝıddíķ tāríĥi cevāb

Híç hebā olmaz bu devlet-ĥāne yā (1225/1810-11)

22.

Fā„ilātün mefā„ílün mefā„ílün

1. Gülşen-i lušf-ı Ģaķdan oldu bir gülbin

Baĥş Rāşid Efendiye du„ā bíĥi

2. Olmaya munķatı„ āmín déyip gūş ét

Ya„ní „Ośmān ismi necle tevaríĥi

3. Ŝafģa-i „arşa taģrír oldu Ŝıddíķıñ

Oldu Rāşid Ebū „Ośmān tāríĥi (1226/1811)

23.

Mefā„ílün mefā„ílün mefā„ílün mefā„ílün

1. Cenāb-ı ketĥudā-yı müskirān Rāşid Efendi ol

Ma„ārif-píşe yapdı resmi dil-keş míhmān-ĥāne

2. İrem-veş olmuş el-ģaķ šarģ-ı zíbāsı maŝūn olsun

Esāsı tā ģayāt-ı müste„ār olduķça devrāna

3. Déyip tāríĥini taģríre āġāz eyledim Ŝıddíķ

Der-beste kān-ı dād-ı şehi étdi fetģ-i bāb

13. Aŝģāb-ı dilde zikr éderek ġayrlar du„ā

Ve‟l-ģāŝıl érdi oldu ahālísi kām-yāb

14. Naŝŝ-ı celíl-i Ģażret-i Ģaķ Ulu Cāmi„e

Ta„líķ olundu oldu du„ā şāha müstecāb

15. Tāríĥ-i tām söyledi Ŝıddíķ bende de

Ĥaš mülk-i pādişāhí bu Maģmūd-ı Cem-cenāb (1227/1812)

16. Şāhid naŝıb ululuğuna eylediler (?)

Āŝaf-şiyem „Azíz vezírini intiĥāb

17. İšfā olundu nār-ı nevā‟ib o deñlü kim

Devrinde sūĥte olunur yoķ meger kebāb

7. Zevāle érmesin tā ģaşre dek ĥurşíd-i iķbāli

K'olalar sāyesinde müstaţıl bígāne hem ĥ
v
íşān

8. Du„ā-yı ĥayr „aķíbinde dédim tāríĥ oķununca

Ĥayır-ĥ
v
ahānı şād olup ola ġam-gín bed-endíşān

9. Geçip dil şeş cihetden buldu Ŝıddíķ añla tāríĥi

Bi-ģamdillāh ŝafā buldu „Ali Paşa-yı „ālí-şān (1229/1814)

29.

Mefā„ílün mefā„ílün fe„ūlün

1. Dıraĥt-ı míve-dār-ı bāġ-ı ícād

Mekārim-perver ü elšāf-ı mu„tād

2. Niţāme‟d-dín Efendi-zāde şānı

Efendi genc-i „irfān-ı Ĥudā-dād

28. 24

b
-25

a
. Ve lehū.

29.

Rumūzunda ola yā Rabbi üstād

7. Sürūr-ı sūrı ile vālideyni

Olalar pür-šarab bi‟n-nūni ve‟ŝ-ŝād

8. Déyip ĥatm eyledim ĥayr-ı du„āyı

Olunsun ba„d ez-ín tevríĥi inşād

9. Zamān-ile sinín-i sinni ma„lūm

Olup biline tā kim sāl-i mílād

10. Du„ā-gūn tāmdır Ŝıddíķ tāríĥ

Ola Aģmed Niţāme‟d-dín imcād (1230/1815)